证券代码：000404                     证券简称：长虹华意                   公告编号：2019-055

长虹华意压缩机股份有限公司

关于预计 2020 年度日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息 披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、 日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

长虹华意压缩机股份有限公司（以下简称“公司”或“长虹华意”）及控股子公司因日

常生产经营的需要,2020 年，预计与四川长虹电子控股集团有限公司（以下简称“长虹集团”）

及其子公司（不含四川长虹电器股份有限公司及其子公司）的日常关联交易总金额不超过

7,500 万元（不含税）。公司预计与四川长虹电器股份有限公司（以下简称“四川长虹”）

及其子公司（不含长虹美菱股份有限公司及其子公司）的日常关联交易总金额不超过 4,600

万元（不含税）。预计与长虹美菱股份有限公司（以下简称“长虹美菱”）及其子公司的日

常关联交易总金额不超过 74,650 万元（不含税）。交易内容涉及向关联方购买或销售商品及

材料配件、工程设备、备件等；采购软件服务、物流业务、物业服务、租赁服务等劳务；提

供燃料、动力、后勤等服务。预计 2020 年日常关联交易总额不超过 86,750 万元（不含税）。

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 10 月 20 日，公司与前述单位累计共发生日常关联交易 43,393 万

元（不含税）。

2019 年 12 月 4 日，公司第八届董事会 2019 年第六次临时会议审议通过《关于预计 2020

年度日常关联交易的议案》。因本议案的交易对方均为长虹集团及其下属子公司或四川长虹

及其下属子公司，公司董事杨秀彪先生、何心坦先生在四川长虹任职，董事寇化梦先生、史

强先生在四川长虹控制的长虹美菱任职，因此，审议本议案时，关联董事杨秀彪先生、何心

坦先生、寇化梦先生、史强先生回避表决。表决结果如下：

1、预计与四川长虹电子控股集团有限公司及其子公司（不含四川长虹电器股份有限公司

及其子公司）的日常关联交易

2020 年，公司及控股子公司预计与四川集团及其子公司（不含四川长虹及其子公司）

的日常关联交易总金额不超过 7500 万元（不含税）。其中：预计向四川长虹格润环保科技股

份有限公司出售废料的关联交易金额不超过 2,000 万元人民币（不含税），预计向四川长虹

智能制造技术有限公司采购产品的关联交易金额不超过 1,500 万元（不含税），向四川爱创

科技有限公司采购变频板、控制器、电子元器件等配件及智能家居清洁机器人的关联交易金

额不超过 3,500 万元人民币（不含税），预计向四川爱创科技有限公司销售储能产品及相关

材料、保护器等配件的关联交易金额不超过 300 万元人民币（不含税），预计与长虹集团及

其他子公司采购产品与劳务的日常关联交易总额不超过 200 万元（不含税）。

表决结果：同意 5票，回避 4票，反对 0票,弃权 0 票。

2、预计与四川长虹电器股份有限公司及其子公司（不含长虹美菱股份有限公司及其子公

司）的日常关联交易

2020 年，公司及控股子公司预计与四川长虹及其子公司（不含长虹美菱股份有限公司

及其子公司）的日常关联交易总金额不超过 4600 万元（不含税）。其中：预计接受四川长虹

民生物流股份有限公司物流服务的关联交易金额不超过 2,500 万元（不含税），预计向四川

长虹及其他下属子公司（不含长虹美菱）购买产品、材料配件、信息服务及其他劳务等的关

联交易金额不超过 1500 万元（不含税），预计向四川长虹及其他下属子公司销售清洁机器人

及材料、配件等的关联交易金额不超过 600 万元（不含税）。

表决结果：同意 5票，回避 4票，反对 0票,弃权 0 票。

3、预计与长虹美菱股份有限公司及其子公司的日常关联交易

2020 年，公司及控股子公司预计与长虹美菱及其子公司的日常关联交易总金额不超过

74650 万元（不含税）。其中：预计向长虹美菱及其子公司销售压缩机等产品的关联交易金

额不超过 72,000 万元（不含税）；预计向长虹美菱及其子公司销售清洁机器人等产品的关联

交易金额不超过 2,500 万元（不含税）；预计向长虹美菱下属子公司提供压缩空气、提供后

勤服务等劳务的关联交易金额不超过 150 万元（不含税）。

表决结果：同意 5票，回避 4票，反对 0票,弃权 0 票。

独立董事对该议案进行了事前认可，签署了书面事前认可意见，并发表了独立意见。

以上关联交易尚须获得股东大会的批准，关联股东四川长虹将在股东大会上对该议案回

避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

公司预计的2020年日常关联交易基本情况如下：

关联交易类别 关联人
关联交易

内容

关联交易定

价原则

2020 年预计

金额(不含

税,万元)

本年截至

2019 年 11

月 20 日已

发生金额

(不含税,

万元)

2018 年实际发

生金额(不含

税,万元)

向关联人销售产

品、废料等

长虹美菱及其

子公司

向关联人销

售压缩机
市场价 72,000 36,135 53,649

向关联人销

售清洁机器

人

市场价 2,500 867 209

四川爱创科技

有限公司

向关联人销

售储能产品、

保护器等材

料配件

市场价 300 68 546

四川长虹格润

环保科技股份

有限公司

向关联人出

售废料
市场价 2000 1684 1035

四川长虹及其

他下属子公司

向 关 联人 销

售储能产品、

扫 地 机器 人

等

市场价 600 240 0

小计 77,400 38,994 55,439

向关联人提供劳

务

长虹美菱及其

子公司

向关联人提

供压缩空气、

后勤服务等

市场价 150 84 84

小计 150 84 84

向关联人采购产

品、商品

四川长虹智能

制造技术有限

公司

采购设备、备

件等
市场价 1500 195 1349

四川爱创科技

有限公司

向关联人采

购清洁机器

人、变频板、

适配器、电子

元器件等配

件

市场价 3500 2462 2287

四川长虹及其

他下属子公司

接受软件等

劳务服务或

购买产品等

市场价 1500 288 469

长虹集团及其

他下属子公司

购买商品、原

材料、接受劳

务服务、采购

设备等

市场价 200 32 113

小计 6,700 2,977 4,218

接受关联人提供

的劳务

四川长虹民生

物流股份有限

公司

接受物流服

务

市场价格作为

定价基础 2,500 2073 2481

小计 2,500 2073 2481

合计 86,750 44,128 62,222

（三）2019年日常关联交易实际发生情况（截止2019年11月20日）

关联交易类

别
关联人

关联交易

内容

截至 11 月

20 日 2019

年实际发

生金额(万

元)

预计金

额(万

元)

实际发生额占

同类业务比例

（％）

实际发生额与预

计金额差异（%）
披露日期及索引

向关联人销

售产品、商品

长虹美菱

及其子公

司

向关联人

销售压缩

机

36,135 72,000 4.61% 49.81%

2018 年 12 月 22 日

披露的《长虹华意机

股份有限公司关于

预计 2019 年度日常

关联交易的公告》、

2019 年 10 月 18 日

披露的《关于新增

2019 年度日常关联

交易预计公告》

向关联人

销售扫地

机器人

867 1,000 0.13% 13.30%

四川爱创

科技有限

公司

向关联人

销售储能

产品和相

关材料

68 2,000 0.01% 96.60%

四川长虹

格润环保

科技股份

有限公司

向关联人

出售废料
1,684 2,100 43.33% 19.81%

四川长虹

及其他下

属子公司

向关联人

销售储能

产品、扫

地机器人

等

240 600 0.03% 60.00%

小计  38,994 77,700 - 49.81%

向关联人提

供劳务

长虹美菱

及其子公

司

向关联人

提供压缩

空气、后

勤服务等

84 130 2.16% 35.38%

小计  84 130 2.16% 35.38%

向关联人采

购产品与劳

务

四川长虹

智能制造

技术有限

公司

采购设

备、备件

等

195 1,200 0.03% 83.75%

四川爱创

科技有限

公司

采购清洁

机器人、

变频板、

适配器、

电子元器

件等配件

2,462 4,750 0.37% 48.17%

四川长虹

及其他下

属子公司

接受软件

等劳务服

务或购买

产品等

288 600 0.04% 52.00%

长虹集团

及其他下

属子公司

购 买 商

品、原材

料、接受

劳 务 服

务、采购

32 50,000 0 99.94%

设备等

小计 2,977 56,550 - 94.74%

接受关联人

提供的劳务

四川长虹

民生物流

股份有限

公司

接受物流

服务
2073 3000 0.31% 30.90%

小计  2073 3000 0.31% 30.90%

公司董事会对日常关联交易实际发生

情况与预计存在较大差异的说明（如

适用）

公司在对 2019 年度日常关联交易预计前，各子公司及业务部门基于 2019 年度产销

计划等对关联交易进行了充分的评估和测算，但因市场与客户要求变化等影响，公

司关联交易预计与实际发生情况存在差异，公司日常关联交易实际发生总金额未超

过预计总金额；部分关联交易金额低于预计金额 20%以上，属于正常的经营行为，

对公司日常经营及业绩影响较小。公司将在 2019 年度报告中披露 2019 年全年的日

常关联交易实际发生情况。

公司独立董事对日常关联交易实际发

生情况与预计存在较大差异的说明

（如适用）

公司对 2019 年度日常关联交易预计发生额的审议程序合法合规，2019 年度已发生

日常关联交易均为公司正常经营业务所需的交易，符合公司和市场的实际情况，符

合法律、法规的规定；董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的

说明符合市场行情和公司的实际情况，对公司日常经营不会产生重大影响；关联交

易事项公平、公正、公开，交易价格公允，不影响公司独立性，不存在损害公司及

其股东、特别是中小股东的利益的行为。

二、 关联人介绍和关联关系

（一）关联人介绍

1、长虹美菱股份有限公司（以下简称“长虹美菱”）

长虹美菱是一家在深圳证券交易所上市的股份有限公司（A 股证券代码：000521，B 股证

券代码：200521）

企业名称：长虹美菱股份有限公司

企业类型：股份有限公司(台港澳与境内合资、上市)

住所：安徽省合肥市经济技术开发区莲花路 2163 号

注册资本：104,459.7881 万元

法定代表人：吴定刚

经营范围：制冷电器、空调器、洗衣机、热水器、厨房用具、家装、卫浴、灯具、日用

电器、电脑数控注塑机、塑料制品、金属制品、包装品及装饰品的研发、制造、销售、安装

及技术咨询服务，经营自产产品及技术出口业务和本企业所需原辅材料、机械设备、仪器仪

表及技术进口业务，百货销售，运输(不含化学危险品）,计算机网络系统集成，智能产品系

统集成，软件开发、技术信息服务，电子产品、自动化设备开发、生产、销售及服务，冷链

运输车、冷藏冷冻车的销售服务，冷链保温箱的开发、生产、销售及服务，冷库、商用冷冻

冷藏展示柜、商用冷链产品的研发、生产、销售及服务。

截至 2019 年 9 月 30 日，长虹美菱资产总额 14,817,745,280.38 元，负债合计

9,689,690,457.60 元，所有者权益合计 5,128,054,822.78 元，其中归属于母公司所有者权

益总额为5,028,249,585.27元。2019年1-9月份，长虹美菱实现营业收入13,041,038,562.59

元，归属于母公司所有者的净利润 26,417,996.84 元(未经审计)。

关联关系：长虹美菱与本公司同受四川长虹直接控制，是深圳证券交易所股票上市规则

第 10.1.3 条第(二)款规定的关联法人。

履约能力分析：该公司经营情况与财务状况较好，公司认为该关联人能够遵守约定，及

时支付货款。

2020 年公司预计向长虹美菱股份有限公司及其子公司销售压缩机等产品的关联交易金

额不超过 72,000 万元（不含税）；

2020 年公司预计向长虹美菱股份有限公司及其子公司销售清洁机器人等产品的关联交

易金额不超过 2,500 万元（不含税）；

2020 年公司预计向长虹美菱股份有限公司下属子公司提供压缩空气、提供后勤服务等

劳务金额不超过 150 万元（不含税）。

2、四川长虹格润环保科技股份有限公司（以下简称“长虹格润”）

四川长虹格润环保科技股份有限公司（以下简称“长虹格润”）

法人代表：莫文伟

注册资本：7,835 万元

住所：四川省成都市金堂县淮口镇四川金堂工业园区内

经营范围：新材料和环境保护专用设备的研发、制造和销售；环境风险评估及环保技术

咨询、服务；环境监测；环境污染治理（土壤、水、大气、矿山等）工程设计、承包、施工

及治理设施的建设、经营；环保工程设计、承包、施工；环境污染专用药剂材料制造；废弃

资源综合利用（包括废弃电器电子产品）；固体废物的回收、处理和销售；危险废物的回收、

处理和处置；黑色金属、有色金属的冶炼、压延加工及销售；再生物资回收与批发；家用电

器、电子产品、机械设备、五金产品的批发和零售；科技推广和应用服务；经营进出口业务；

塑料加工专用设备制造；金属废料和碎屑加工处理；非金属废料和碎屑加工处理；危险废物

治理；其他污染治理；环境卫生管理；普通货运。（以上经营范围不含国家法律法规限制或

禁止的项目，涉及国家规定实施准入特别管理措施的除外，涉及许可证的凭相关许可证方可

开展经营活动）。

截至 2019 年 9 月 30 日，该公司总资产 80,953.26 万元，净资产 26,977.02 万元；2019

年 1-9 月营业收入 26,443.53 万元，利润总额 4,269.33 万元，净利润 3,573.36 万元（未经

审计）。

关联关系：长虹格润为四川长虹电子控股集团有限公司（以下简称：长虹集团）控股子

公司，长虹华意为长虹集团间接控股公司，两者受同一实际控制人控制；长虹格润与长虹华

意是深圳证券交易所股票上市规则第 10.1.3 条第(二)款规定的关联法人。

履约能力分析：长虹格润在废料回收业务有相当成熟的技术及能力，综合处置能力较强；

公司认为长虹格润能对回收的废料按国家相关法律法规条例以及环保规定进行规范处理。公

司通过招标方式向其出售废料使废料利用效益最大化，同时该关联人经营状况良好，能够遵

守约定，及时向本公司支付废料回收款。

2020 年公司预计向四川长虹格润环保科技股份有限公司出售废料的关联交易金额不超

过 2,000 万元人民币（不含税）。

3、四川长虹民生物流股份有限公司(公司于 2016 年 3 月 23 日在全国中小企业股份转让

系统（新三板）挂牌，证券简称：长虹民生，证券代码：836237)（以下简称“民生物流”）

法人代表：李伟

注册资本：12,274.64 万元

注册地址：绵阳市涪城区绵绢路 9 号

经营范围：普通货运，货物专用运输，其他仓储（易燃易爆等危险品除外），装卸搬运，

无船承运，货物运输代理服务，国际货物运输代理服务，自营商品的进出口贸易，信息技术

咨询服务，货运信息代理咨询服务，物流管理策划及咨询服务，房屋租赁，停车场服务，二

类机动车维修（大中型货车维修）；家用电器及零配件、其他电子产品、汽车配件、机械设

备、矿产品及制品、建材及化工产品（不含危险化学品）、纺织品、农产品销售。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2019 年 9 月 30 日，该公司总资产 93,770.03 万元，净资产 65,432.01 万元；2019

年 1-9 月营业收入 156,940.98 万元，利润总额 4,556.24 万元，净利润 3,811.69 万元（未经

审计）。

关联关系：民生物流与本公司同受四川长虹电器股份有限公司直接控制，是深圳证券交

易所股票上市规则第 10.1.3 条第(二)款规定的关联法人。

履约能力分析：公司与民生物流在物流方面已有多年合作关系，公司认为该关联方具有

较强的履约能力。

2020 年公司预计接受四川长虹民生物流股份有限公司物流服务的关联交易金额不超过

2,500 万元（不含税）。

4、四川长虹智能制造技术有限公司（以下简称“长虹智能”）

法人代表：潘晓勇

注册资本：3,000 万元

住所：绵阳高新区普明南路东段 95 号

经营范围：电子和电工机械专用设备、包装专用设备、其他专用设备、工业自动控制系

统装置、环保专用设备、模型、工装治具、机械零部件、通用塑料、工程塑料、功能高分子

塑料、生物基相关新材料、塑料助剂以及产成品零部件的研发、制造及销售，；软件开发及

销售，计算机硬件及辅助设备、耗材销售，3D 扫描、3D 打印技术服务及设备销售；企业管理

咨询；设备及技术进出口，仓储服务（不含危化品）、装卸服务、搬迁服务，设备安装调试

服务，厨房设备、用具、日化用品、环保设备的生产、销售、安装及售后服务，散装食品、

预包装食品的生产、销售，餐饮服务、餐饮管理；教育信息咨询服务；教育方案设计与咨询；

教育科技信息类设备、装备类设备、实训实验室成套仪器设备的集成、安装、调试、维修及

技术服务；教学器材、职教教具、文化用品的销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

截至 2019 年 9 月 30 日，长虹智能总资产 28,526.35 万元，净资产 5,258.37 万元；2019

年 1-9 月营业收入 13,572.28 万元，利润总额 46.06 万元，净利润-56.69 万元（未经审计）。

关联关系：长虹智能为长虹集团控股子公司，长虹华意为长虹集团间接控股公司，两者

受同一实际控制人控制；长虹智能与长虹华意是深圳证券交易所股票上市规则第 10.1.3 条第

(二)款规定的关联法人。

履约能力分析：长虹智能在设备智能化改造方面拥有较成熟的技术和团队，对公司设备

技改能够提供帮助，公司认为该关联方具有较强的履约能力。

2020 年公司预计向四川长虹智能制造技术有限公司采购产品的关联交易金额不超过

1,500 万元（不含税）。

5、四川爱创科技有限公司（以下简称“爱创科技”）

法人代表：郑光清

注册资本：20,000 万元整

住所：四川省绵阳市安州区安州工业园区马鞍大道

经营范围：电子、通信与自动控制技术研究及应用服务；家用制冷电器具、家用空气调

节器、家用通风电器具、其他家用电力器具制造与销售；照明器具、塑料制品、机械零部件

加工制造、销售；商业、饮食、服务专用设备制造、销售；保鲜产品（高压静电装置）以及

水分子激活技术研究与应用产品开发；其他医疗设备及器械制造、销售；软件开发；新技术

推广服务及应用、信息技术咨询服务；物联网技术的开发及应用；互联网开发及应用；企业

形象策划服务；广告的设计制作发布；职业技能培训；仪器仪表修理；货物和技术进出口（法

律、法规禁止项目除外，限制项目凭许可证经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

截至 2019 年 9 月 30 日，该公司总资产 60,429.73 万元，净资产 18,000.69 万元；2019

年 1-9 月营业收入 79,537.08 万元，利润总额 7,178.41 万元，净利润 6,324.64 万元（未经

审计）。

关联关系：爱创科技为四川长虹电子控股集团有限公司控股子公司，长虹华意是四川长

虹电子控股集团有限公司间接控股子公司，两者受同一实际控制人控制；四川爱创科技有限

公司与长虹华意是深圳证券交易所股票上市规则第 10.1.3 条第(二)款规定的关联法人。

履约能力分析：爱创科技拥有较完善的机械零部件加工制造设备及自动控制技术，制造

能力、研发能力、品质管理能力较强，能满足公司及子公司的零部件及产品加工要求；格兰

博按照市场化原则将部分产品委托爱创科技生产，核心部件由格兰博按市场化原则销售给爱

创科技，同时格兰博向爱创科技采购部分零部件及委托生产的清洁机器人。爱创科技于 2017

年成立，2018 年经营情况较好，业务快速发展，盈利能力较强，具备良好的支付能力，能够

遵守约定，及时支付货款。

2020 年预计向四川爱创科技有限公司采购变频板、控制器、电子元器件等配件及智能

家居清洁机器人的关联交易金额不超过 3,500 万元人民币（不含税），销售储能产品及相关

材料、保护器等配件的关联交易金额不超过 300 万元人民币（不含税）。

6、四川长虹电器股份有限公司及其子公司（以下简称“四川长虹”）

四川长虹是一家在上海证券交易所上市的股份有限公司（A股证券代码：600839，证券

简称：四川长虹）

法定代表人：赵勇

注册资本：461,624.42 万元

注册地址：四川省绵阳市高新区绵兴东路 35 号

经营范围：家用电器、汽车电器、电子产品及零配件、通信设备、照明设备、家居产品、

计算机及其他电子设备、电子电工机械专用设备、电器机械及器材、电池系列产品、电子医

疗产品、电力设备、机械设备、制冷设备及配件、数字监控产品、金属制品、仪器仪表、文

化及办公用机械、文教体育用品、厨柜及燃气具的制造、销售和维修，房屋及设备租赁，包

装产品及技术服务，公路运输，仓储及装卸搬运，集成电路与软件开发及销售、服务，企业

管理咨询与服务，高科技项目投资及国家允许的其他投资业务，房地产开发与经营，房屋建

筑工程施工，废弃电器、电子产品回收及处理，信息技术服务，财务咨询服务，化工原料及

产品（不含危险化学品）、建筑材料、有色金属、钢材、塑料、包装材料、机电设备、贵重

金属、汽车零配件、电子元器件的销售及相关进出口业务，电信业务代办，广告的设计、制

作、发布、代理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2019 年 9 月 30 日，该公司总资产 7,282,998.34 万元，净资产 2,145,582.66 万元；

2019 年 1-9 月营业收入 6,220,961.79 万元，利润总额 60,086.04 万元，净利润 33,112.53

万元（未经审计）。

关联关系：四川长虹持有本公司 212,994,972 股股份，占公司总股本的 30.60%,是公司

第一大股东，是深圳证券交易所股票上市规则第 10.1.3 条第(一)款规定的关联法人。

履约能力分析：四川长虹为知名家电供应商，为本公司控股股东，公司认为该关联方具

有较强的履约能力。

2020 年公司预计向该公司及其他下属子公司购买产品与配件、信息服务及劳务等的关

联交易金额不超过 1500 万元（不含税），预计向该公司及其他下属子公司销售清洁机器人及

配件等的关联交易金额不超过 600 万元（不含税）。

7、四川长虹电子控股集团有限公司（以下简称“长虹集团”）

法定代表人：赵勇

注册资本：300,000.00 万元

住所：绵阳市高新技术产业开发区

经营范围：对国家产业政策允许范围内的产业进行投资，国有产（股）权经营管理，家

用电器、制冷电器及配件、照明设备、电子产品及元器件、日用电器、日用金属制品、燃气

用具、电工器材的制造、销售，废弃电器、电子产品回收及处理，集成电路、软件开发及销

售与服务，系统集成服务，企业管理咨询与服务，法律允许范围内的各类商品和技术进出口，

矿产品销售，电子信息网络产品、电池系列产品、电力设备、环保设备、通讯传输设备、机

械设备、数字监控产品、金属制品、仪器仪表、厨柜及燃气具的销售，利用互联网从事相关

产品的销售，公司产品辅助材料及相关技术的进出口业务，五金交电、建筑材料、化工产品

的仓储、货运，汽车维修，电子产品维修，房地产开发与经营，房屋建筑工程施工，房屋及

设备租赁，武器整机、配套装备及元器件制造、销售，酒店与餐饮服务。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2019 年 9 月 30 日，该公司总资产 7,796,599.49 万元，净资产 2,012,346.76 万元；

2019 年 1-9 月营业收入 6,688,444.53 万元，利润总额 66,512.25 万元，净利润 34,042.13

万元（未经审计）。

关联关系：长虹集团持有本公司控股股东四川长虹 23.22%的股权，是公司控股股东四

川长虹的第一大股东，符合深交所《股票上市规则》第 10.1.3 条第（一）款规定的关联关系

情形。

履约能力分析：长虹集团是公司控股股东四川长虹的第一大股东，且不属于失信责任主

体，本公司董事会认为长虹集团能够遵守双方的约定，及时向本公司提供优质产品及服务。

2020 年预计公司及控股子公司与该关联人采购产品与劳务的日常关联交易总额不超过

200 万元（不含税）。

（二）关联人信用情况

经通过“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn） 等途径核查，上述各关联方不属于失

信责任主体。

三、关联交易主要内容

1、关联交易主要内容

本公司与关联方的交易遵循公开、公平、公正、自愿的原则。交易定价遵循公平合理的

原则，以市场价格作为定价基础，交易双方协商定价。交易内容涉及向关联方购买或销售商

品及材料配件、工程设备、备件等；采购软件服务、物流业务、物业服务、租赁服务等劳务；

提供燃料、动力、后勤等服务。

2、关联交易协议签署情况

公司将按照市场化原则与关联方就具体的交易内容签署相关合同，明确各方的权利与义

务，包括但不限于交货方式、交易价格、付款安排和结算方式等。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

（一）关联交易的必要性

1、本公司及控股子公司与长虹集团及其子公司、四川长虹及其子公司、长虹美菱及其子

公司之间的关联交易，均为持续的、经常性关联交易。公司通过关联交易销售产品与劳务，

借助关联方的销售渠道，有利于保证正常生产经营，降低成本，拓展市场，提升效率，保证

公司正常的日常经营运行。通过关联方购买提供的物流服务、软件、商品等服务，有利于降

低本公司的运输成本、管理费用、生产成本，提高公司信息化管理水平。

2、本公司生产的压缩机是冰箱、冰柜等制冷设备的重要部件，长虹美菱作为国内主要

的冰箱、冰柜供应商，基于性能、匹配、价格、服务等方面的综合考虑，近年来采购公司及

控股子公司的压缩机，关联交易符合各方互惠互利的原则。长虹美菱是国内知名家电企业，

公司控股子公司格兰博利用长虹美菱的销售渠道销售清洁机器人，有利于业务拓展。长虹美

菱的子公司江西美菱电器有限责任公司与公司本部相邻，公司现有的空压设备与后勤设施在

满足公司自有需求外尚有余地，因此，向江西美菱有限责任公司提供相应后勤与压缩空气等

服务可以有效地利用公司现有资源，降低管理成本。

3、长虹格润是专门从事废弃资源综合利用（包括废弃电器电子产品）、其他废物（废

弃的印刷电路板）的回收、处理和销售的公司，该公司具有较成熟的技术及能力，对废品综

合处置能力较强。本公司向该公司出售废料，有利于降低公司环保成本与管理费用，使废料

利用效益最大化，增加公司经济效益。

4、民生物流主营物流运输，公司从服务、成本、管理等方面考虑，选择该公司为本公

司提供产品运输等物流服务，多年来公司与民生物流形成了良好合作关系。

5、爱创科技拥有较完善的机械零部件加工制造设备及自动控制技术，制造能力、研发

能力、品质管理能力较强，能满足公司及子公司的零部件及产品加工要求。公司控股子公司

格兰博按照市场化原则将部分产品委托爱创科技生产，核心部件由格兰博按市场化原则销售

给爱创科技，同时格兰博向爱创科技采购部分零部件及委托生产的清洁机器人，能够推进双

方业务发展，达到共赢的目的。

（二）关联交易定价的公允性及持续性

上述日常关联交易均为持续的、经常性关联交易，由于长期合作，和对方已形成稳定的

合作伙伴关系，交易价格为市场价格，交易量按照实际发生额计算，是在平等、互利的基础

上进行的，定价公允，收付款条件合理，未损害上市公司利益。此类日常关联交易不会对公

司本期及未来的财务状况和经营成果产生重大影响，也不会影响公司的独立性。同时，公司

业务不会因此类关联交易业务而对关联人形成依赖或者被其控制。

五、独立董事事前认可和独立意见

1、独立董事事前认可

根据深圳证券交易所《股票上市规则》的有关规定，上述交易构成了本公司与日常经营

相关的关联交易。公司独立董事唐英凯先生、张蕊女士、李余利女士对董事会提供的相关材

料进行了认真的审阅，并出具了事前认可意见书，对本次关联交易议案予以事前认可，同意

提交董事会审议。

2、独立董事意见

公司独立董事对前述议案发表独立意见，认为公司预计 2020 年度日常关联交易事项是公

司经营活动所需，符合公司实际情况，是必要合理的，公司主要业务不会因此关联交易而对关

联人形成依赖；关联交易依据公平、合理的定价政策，参照市场价格确定关联交易价格，体现

了公平、公允、合理的原则，不会损害公司和广大中小投资者的利益；在董事会表决过程中，

关联董事回避了表决，表决程序符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司

章程》的有关规定。基于独立判断，我们对《关于预计 2020 年度日常关联交易的议案》表示

同意，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

六、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事会印章的董事会决议；

2、经与会监事签字并加盖监事会印章的监事会决议；

3、公司独立董事对第八届董事会2019年第六次临时会议有关事项的事前认可意见；

4、公司独立董事对第八届董事会 2019 年第六次临时会议有关事项的独立意见。

长虹华意压缩机股份有限公司董事会

                                                2019年12月5日